
Agrīnie gadi 

Simona Jakoba ir dzimusi 1927. gada 13. jūlijā ebreju ģimenē 
Nicā (Francija). Viņa un viņas tuvinieki tika aizturēti 1944. gadā un 
nosūtīti uz nacistu koncentrācijas nometni Aušvicā-Birkenavā un 
Bergenā-Belsenā. Viņa un viņas divas māsas izdzīvo, bet vecāki 
un brālis iet bojā nometnēs. 1945. gada maijā viņa atgriežas 
Parīzē, un sāk tiesību un politikas zinātņu studijas. 1946. gadā 
viņa apprecas ar Antuānu Veilu.

Ienākšana politikā

Veila kļūst par tiesnesi, un šajā statusā konsultē vairākus ties-
lietu ministrus, tostarp Fransuā Miterānu. 1970. gadā viņa kļūst 
par pirmo sievieti Maģistrāta Ģenerālpadomes (Conseil suprême 
de la Magistrature) ģenerālsekretāra amatā. Runā, ka tad, kad 
Valērī Žiskāru d’Estēnu (Valéry Giscard d’Estaing) 1974. gada 

aprīlī ievēlēja par Francijas prezidentu, viņš esot devies pie 
Antuāna Veila uz mājām ar nodomu uzaicināt viņu pievienoties 
jaunajai valdībai. Beigās tā ir Simona, kuru viņš izvēlējas iecelt 
amatā.

Veilas kundze pievienojas Valērī Žiskāra d’Estēna valdībai kā 
veselības ministre. Drīz pēc iecelšanas amatā viņa iesaistās cīņā 
par abortu legalizēšanu Francijā un gūst panākumus tikai tad, 
kad opozīcija valsts asamblejā atbalstīja viņas mērķi pieņemt 
likumu 1975. gadā. Šis likums, ko uzskata par nozīmīgu sasnie-
gumu, kļūst plaši pazīstams kā Veilas likums.

Viņas apņemšanās veidot vienotu Eiropu

Pēc kara, pārdzīvojusi holokaustu, viņa nevar iedomāties, kā 
viena Eiropas valsts varētu karot ar citu. Turpinot politisko kar-
jeru Francijā, viņa arvien vairāk iestājas par tādas Eiropas ideju, 

Juriste, politiķe un feministe Simona Veila ir Francijas veselības ministre laikā 
no 1974. līdz 1979. gadam. Tajā pašā gadā viņa kļūst par Eiropas Parlamenta 
deputāti un tiek ievēlēta par tās priekšsēdētāju; šajā amatā viņa ir līdz 1982. 
gadam. Tādējādi viņa kļūst par pirmo sievieti pirmā tieši ievēlētā Parlamenta 
priekšsēdētāja amatā. 

Veila ir plaši atzīta Francijā, jo īpaši par aborta legalizāciju un sieviešu dzīves un 
ieslodzījuma apstākļu uzlabošanu. Viņa ir pazīstama arī visā Eiropā par to ebreju 
godināšanu un pieminēšanu, kuri gāja bojā holokaustā Otrā pasaules kara laikā, 
un par viņas apņemšanos ievērot Eiropas vērtības un vienotību. Cilvēki apbrīno 
viņas politisko un personīgo drosmi, jo viņa ir izdzīvojusi ieslodzījumu Aušvi-
cas-Birkenavas koncentrācijas nometnē.

Viņas bērnība un traumatiskā pieredze Otrā pasaules karā ir veidojusi viņas 
apņemšanos veidot vienotu Eiropu — mērķi, kuram viņa ir strādājusi visu 
savu dzīvi. 

Simona Veila (Simone Veil): ir pārdzīvojusi 
Holokaustu, un ir pirmā sieviete Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētāja amatā (1927‑2017)

©
 E

iro
pa

s 
Ko

m
is

ija

LV

ES pionieri



kurā tādas šausmas nekad nevarētu notikt. Kad valsts prezi-
dents Žiskārs d’Estēns viņu aicina stāties viņa partijas saraksta 
galvgalī pirmajās tiešajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās 1979. 
gadā, viņa izmanto šo iespēju.

Veila tiek ievēlēta Eiropas Parlamentā, kurā viņa tiek izraudzīta 
par priekšsēdētāju. Tā viņa kļūst par pirmo tieši ievēlēto Eiropas 
Parlamenta vadītāju un pirmo sievieti ES iestādes vadītāja 
amatā. Viņa pildīja arī Juridisko jautājumu komitejas priekšsē-
dētājas uzdevumus un piedalījās vides, politisko lietu, ārlietu un 
drošības komitejas un cilvēktiesību apakškomitejas darbā. Tur-
klāt viņa darbojās īpašajā 1990. gadā izveidotajā Vācijas atkal-
apvienošanās komitejā.

Laikā, kad Veila darbojās Parlamentā, viņa ir arī Liberālās un 
demokrātiskās grupas priekšsēdētāja un priekšsēdētāja viet-
niece. Šī grupa vēlāk kļūst par Liberālo un demokrātisko reformu 
grupu. 1981. gadā viņa saņem Kārļa Lielā balvu par ieguldījumu 
Eiropas vienotībā.

Turpmākie gadi

Pēc 14 gadiem Eiropas Parlamentā Veilas kundze 1993. gadā 
atgriezās Francijas politikā kā valsts veselības un sociālo lietu 
ministre līdz 1995. gadam. 1998. gadā viņu ieceļ darbam Fran-
cijas Konstitucionālajā padomē. No 2001. gada līdz 2007. 
gadam Veila ir Holokausta piemiņas fonda (Fondation pour la 
Mémoire de la Shoah) pirmā prezidente. 2005. gadā viņa pieda-
lās kampaņā Līguma par Konstitūciju Eiropai atbalstam.

Kad Veila tiek izvēlēta par Francijas akadēmijas biedri 2008. 
gadā — tādējādi ienākot ļoti šaurā sieviešu lokā, kuras saņēmušas 
šādu godu — viņa izvēlas iegravēt trīs frāzes uz zobena, kas tiek 
izgatavots katram akadēmijas loceklim: viņas Aušvicas tetovējuma 

numuru, 78651, Francijas Republikas devīzi “Brīvība, vienlīdzība, 
brālība” un Eiropas Savienības devīzi “Vienoti daudzveidībā”.

2011. gadā esplanāde, kas atrodas iepretim Eiropas Parlamenta 
galvenajā ēkai Briselē, viņai par godu iegūst nosaukumu “Agora 
Simone Veil”. 2012. gadā viņai piešķir Goda leģiona ordeni. Pēc 
Simonas Veilas nāves 2017. gada 30. jūnijā Eiropas Parlamenta 
priekšsēdētājs Antonio Tajāni ar cieņu piemin viņu kā “izcilu Eiro-
pas Parlamenta priekšsēdētāju, ES sirdsapziņu, cīnītāju pret anti-
semītismu un sieviešu tiesību aizstāvi. Viņas cīņa par sieviešu 
tiesībām un pret antisemītismu joprojām ir aktuāla.” 2018. gada 
jūlijā Simonas Veilas mirstīgās atliekas tiek apbedītas Panteona 
mauzolejā Parīzē. Viņa ir piektā sieviete, kas saņēmusi šo godu.

ES pionieri

Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja Simona Veja sarunājas ar Altjēro 
Spinelli 1981. gadā.


